Memoria Institucional 2025 

3.1. Dirección de Sanidad Animal 

Los logros alcanzados en el  Eje Mejora de la Salud Animal y 

Fortalecimiento de las Capacidades Técnicas en la Sanidad Animal, a 

través de las regionales pecuarias,  permitieron sanear cinco mil  

setecientas setenta y tres (5,773) fincas,  impactando de manera directa 

a igual número de productores.  

En es te marco, se detallan a continuación las principales actividades 

ejecutadas por las regionales pecuarias:  

Regional 
Vacunas 

Brucelosis 
Pruebas 

brucelosis 
Pruebas

[...]

Es importante resaltar que las labores de campo se vieron afectadas 

por la presencia de la Peste Porcina Africana (PPA), lo cual  incidió 

en el  desarrollo y  alcance de algunas de las actividades programadas.  

No obstante,  la  vacunación contra la brucelosis registró una 

ejecución de setenta y un mil quinientas ochenta y nueve (71,589) 

becerras vacunadas, de una meta anual  de noventa y dos mil (92,000),  

alcanzando un setenta y siete puntos cinco por ciento (77.5 %) de 

cumplimiento.  

En cuanto a la toma de muestras para brucelosis, se ejecutaron 

doscientas trece mil  cuatrocientas cuarenta y siete  (213,447) pruebas, 

de una meta de doscientas treinta y cuatro mil (234,000), logrando 

un noventa y uno punto veintidós por ciento (91.22 %) de ejecución. 

Las pruebas de tuberculosis superaron la meta establecida,  con 

trescientas tres mil  seiscientas ochenta y seis (303,686) pruebas 

realizadas,  frente a una meta de trescientas una mil (301,000), 

alcanzando unos cien puntos ochenta y  nueve por ciento (100.89 %) 

de ejecución. 

Finalmente, las vacunas aplicadas contra la enfermedad de Newcastle 

alcanzaron trescientas treinta mil trescientas veintiocho (330,328) 

aves vacunadas,  de una meta de trescientas sesenta mil (360,000),  

para un noventa y uno punto setenta y  seis por ciento (91.76 %) de 

ejecución, evidenciando un avance sólido pese a las limitaciones 

enfrentadas.  

Actividades Meta Anual Ejecución % de ejecución 
Vacunación de Brucelosis 92,000 71,589 77.5

[...]

Div i s ión  de Enfe rmedades Porc inas ,  Imagen  toma d e  mues tr a .  

Con la finalidad de determinar la presencia o ausencia del virus en el  

territorio nacional,  se han recolectado cien mil  t rescientos dieciocho 

(100,318) muestras en todo el  país,  correspondientes a Ocho mil  

doscientos setenta y siete  (8,277) productores,  tanto de sistemas 

organizados como de traspatio. De las cuales dos mil ciento setenta y 

cuatro (2,174) arrojaron positivo. Asimismo, se han realizado mil 

setecientos ochenta y nueve (1,789) pruebas de ensayo 

inmunoenzimático para la detección de anticuerpos (ELISA-Ac).   

Fuente  de  d a tos :  Div i s ión  de  Enf er medades Po rcin as ,  I magen  de  Cerdo  con  PP A y  to ma 

de  mu est ra .  

En cuanto a la peste porcina clásica (PPC), en los últ imos siete (7)

[...]

colaboran informando de manera oportuna sobre la presencia de 

animales enfermos o muertos en la zona, lo  que permite una 

intervención más rápida y efectiva por parte de las autoridades 

competentes.  

Enfermedades de las Aves 

Contra la Influenza Aviar  fueron tomadas once mil  cuatrocientos 

cincuenta y seis (11,456) muestras a igual número de aves. En 

respuesta al avance de la Influenza Aviar en distintos países, la 

Dirección General  de Ganadería,  con el  propósito de prevenir la 

entrada de esta enfermedad al país,  realizó tres (3) operativos de 

impacto en los meses de marzo, junio y noviembre llevando a cabo un